
COMUNE DI BRONTE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
N. 1154 del Registro generale

Determinazione
DEL 14-09-2023 N. 346

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE NEL PROGETTO SAI (SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE), DI 321 POSTI, CATEGORIA "ORDINARI" DEL 
COMUNE DI BRONTE, PER IL PERIODO DALL'1.01.2023 AL 31.12.2025 
- DI CUI ALL'ART. 31 DELLE LINEE GUIDA APPROVATE CON D.M. 18 
NOVEMBRE 2019 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO. AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI REVISORE. CIG: A00F19F52E

IL  RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che con la determina n.224 del 26/06/2023  è stata attivata la procedura selettiva 
comparativa per soli titoli per il conferimento dell’incarico di Revisore Contabile indipendente per 
la verifica e certificazione delle spese sostenute nel progetto SAI (Sistema di Accoglienza e 
Integrazione), di 321 posti, Categoria "Ordinari" del Comune di Bronte, per il periodo 
dall'1.01.2023 al 31.12.2025 - di cui all’art. 31 delle Linee Guida approvate con D.M. 18 novembre 
2019 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, con la pubblicazione 
dell’avviso di selezione per 15 (quindici) giorni consecutivi all’Albo pretorio sul sito web 
istituzionale del Comune ed il rinvio ad atto successivo della Commissione per la selezione e 
l’affidamento dell’incarico;
Che alla scadenza del suddetto avviso sono pervenute n. 14 domande di partecipazione.
Che con la determina n. 250 del 24.07.2023 si è proceduto alla nomina di apposita Commissione 
per lo svolgimento della procedura selettiva comparativa per soli titoli per il conferimento 
dell’incarico di Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 
sostenute nel progetto SAI per n. 321 posti categoria “Ordinari” del Comune di Bronte per il 
periodo 2023/2025.
Che la suddetta Commissione alla fine dei lavori relativi alla procedura selettiva ha trasmesso al 
Capo della IV Area i verbali delle sedute, nonché la graduatoria finale.
Che   determina n. 279 dell’11.08.2023 sono stati approvati i verbali: n. 1 del 24/07/2023, n. 2 del 
25/07/2023 e n. 3 del 03/08/2023 delle sedute della suddetta Commissione ed approvata la 
graduatoria, come da verbale n. 3 del 03/08/2023, tutto allegato alla medesima determina;



Che sempre nella determina n. 279/2023 è stato stabilito, altresì, che con successivo atto si sarebbe 
proceduto all’affidamento definitivo dell’incarico di Revisore Contabile indipendente per la verifica 
e certificazione delle spese sostenute nel progetto SAI per n. 321 posti categoria “Ordinari” del 
Comune di Bronte per il periodo 2023/2025, al professionista che ha riportato maggiore punteggio. 
Ritenuto, effettuate le verifiche di rito, di dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui 
trattasi  al soggetto che ha ottenuto il punteggio più alto (76 punti) nella graduatoria sopra citata  e, 
specificatamente, al dott. Lipara Agatino, nato a Catania il 24.06.1963, per conto della società “La 
Revisione s.r.l.” con sede a Catania, piazza Europa n. 1, C.F. e P.IVA 05651160870, PEC: 
larevisione@arubapec.it, e delegato alla sottoscrizione della documentazione in nome e per conto 
della stessa società quale Revisore Contabile indipendente incaricato delle verifiche, revisione e 
rilascio certificazione. 
Vista la Nota tecnica-operativa n. 1/2017 relativa a “Modalità di affidamento dell’incarico e compiti 
del revisore contabile”; 
Vista la Nota tecnica-operativa n. 3/2017 relativa a “Criteri di determinazione del compenso 
spettante al revisore contabile indipendente per i progetti SPRAR per i progetti con importo 
superiore a € 1.000.000,00”
Dato atto che l’incarico al Revisore Contabile Indipendente di cui trattasi non rientra tra quelli 
oggetto di apposita programmazione, ai sensi dell’art. 3 comma 55 della legge n. 244 del 
24.12.2007, in quanto l’attività, nonché la spesa prevista per l’incarico de quo, rientra nella gestione 
del progetto SAI 2023/2025 del Comune di Bronte, finanziata dal Ministero dell’Interno, rispetto 
alla quale il Comune di Bronte è responsabile della procedura di selezione e contrattualizzazione.
Rilevato che, nella determina 224/2023 si è dato atto che la spesa necessaria al pagamento del 
compenso del revisore per il triennio 2023/2025, calcolata giusta nota tecnica n. 3/2017, ammonta a 
complessivi Euro  51.402,13 (iva e oneri tutti compresi), che grava sul progetto SAI 2023/2025 del 
comune di Bronte, finanziato dal Ministero dell’Interno e che sarebbe stata impegnata con 
successivo atto.
Visto il D. Lvo 267/2000;
Vista la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato confermato l’incarico di 
responsabile di P.O. all’avv. Francesca Longhitano.

DETERMINA

Per i motivi in espositiva che qui si intendono integralmente riportati di:

1. Affidare l’incarico di Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle 
spese sostenute nel progetto SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione), di 321 posti, 
Categoria "Ordinari" del Comune di Bronte, per il periodo dall'1.01.2023 al 31.12.2025 - di 
cui all’art. 31 delle Linee Guida approvate con D.M. 18 novembre 2019  e s.m. e i, a valere 
sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, al dott. Lipara Agatino, nato a 
Catania il 24.06.1963, cod. fisc. LPR GTN 63H24 C351Q, iscritto al n. 78200 del Registro 
dei Revisori Legali tenuto dal MEF,   che ha partecipato in nome e per conto della società 
“La Revisione s.r.l.” con sede a Catania, piazza Europa n. 1, C.F. e P.IVA 05651160870, 
PEC: larevisione@arubapec.it, iscritta al Registro dei Revisori tenuto dal MEF al n. 181098, 
con D.M. del 3.6.2019, pubblicato sulla GURI n. 52 del 2.7.2019, e delegato alla 
sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della stessa società quale Revisore 
Contabile indipendente incaricato delle verifiche, revisione e rilascio certificazione. CIG: 
A00F19F52E.

2. Approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto.  

mailto://larevisione@arubapec.it
mailto://larevisione@arubapec.it


3. Far fronte alla spesa complessiva di euro 51.402,00, necessaria per il pagamento del 
compenso del revisore, nel modo seguente:

- per l’anno 2023: Euro 17.134,00 con imputazione alla missione 12 programma 04 
“Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale” del corrente bilancio macroaggregato 
03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.11.999 cap. 2954/38 PEG in corso di 
formazione avente per oggetto: "Spese pe la commissione di gara e revisore per la 
realizzazione progetto Sistema di Protezione Internazionale per minori stranieri non 
accompagnati - Finanziamento con i fondi del Ministero dell’Interno”;

- per l’anno 2024:  Euro 17.134.00, con imputazione alla missione 12 programma 04 
“Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”,  giusta previsione di bilancio 
pluriennale 2023/2025, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 28.07.2023;

- per l’anno 2025:  Euro 17.134.00, con imputazione alla missione 12 programma 04 
“Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”,  giusta previsione di bilancio 
pluriennale 2023/2025, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 28.07.2023.

4. Dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

5. Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della 
classificazione prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità. 

6. Trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi 
dell'art.29 del vigente Regolamento di contabilità.

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella 
sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", 
sottosezione d i 2° livello "Provvedimenti Dirigenti", voce "'Determine".

8. Dare atto che le pubblicazioni d i cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall'Ufficio Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line e dall'Ufficio Ced per la sezione 
''Amministrazione Trasparente".

IL  RESPONSABILE DELL'AREA
FRANCESCA LONGHITANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


